
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 01 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 04 • OUTROS - 12

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

LEIS E DECRETOS

Of.  818

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA GSF N° 272/2014               Teresina, 02 de outubro de 2014.

Dispõe sobre suspensão temporária de
reconhecimento de crédito acumulado do
ICMS em decorrência de exportação para o
exterior de que tratam os arts. 57 a 63 do Decreto
nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 57 a 63 do Decreto nº
13.500, de 23 de dezembro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica suspenso, excepcionalmente, no período compreendido
entre 1º de outubro de 2014 e 28 de fevereiro de 2015, o reconhecimento de
crédito acumulado do ICMS em decorrência de exportação para o exterior de
que tratam os arts. 57 a 63 do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008.

Art. 2º A suspensão de que trata o art. 1º não se aplica quanto ao
reconhecimento de crédito acumulado que se destinar exclusivamente
para compensação de débitos do ICMS, inscritos na Dívida Ativa do
Estado, nas situações e ordem, a seguir:

I - do próprio contribuinte;
II - de estabelecimento filial do contribuinte neste Estado;
III - de outros contribuintes deste Estado.

§ 1º Nas hipóteses dos incisos I e II, o disposto no caput aplica-se
também para a compensação com débitos não inscritos na Dívida Ativa do
Estado, cujos fatos geradores tenham ocorrido até 31 de dezembro de 2.013.

§ 2º O ato que reconhecer o crédito acumulado deverá conter
expressamente a sua destinação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina, (PI),
02 de outubro de 2014.

RAIMUNDO NET O DE CARVALHO
Secretário da Fazenda

Of.  078



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1118/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.011448/14-63, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a TANCI RODRIGUES LISBOA, Cargo: Escriturário, Classe:
I-B, Matricula nº. 045339-X, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hosp. Reg. de Corrente - PI, e a elevação para 21%
(vinte e um por cento) a partir de 18/05/2002.

• PORTARIA  nº 1119/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.022383/14-80, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a DOMINGAS MARIA ALVES DE SOUSA, Cargo:
Atendente, Classe: I-A, Matricula nº. 040190-X, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: na U.M.S. de Aroazes - PI, e a elevação
para 21% (vinte e um por cento) a partir de 07/06/2003.

• PORTARIA nº 1120/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.022288/14-39, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a LUIZ ARAÚJO, Cargo: Aux. Serv. Manutenção, Classe:
I-D, Matricula nº. 088844-3, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hosp. Getúlio Vargas - Teresina- PI, e a elevação
para 15% (quinze por cento) a partir de 28/06/2003.

• PORTARIA nº 1121/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.022293/14-94, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a ANTENOR BORGES DE MACEDO, Cargo: Motorista,
Classe: II-A, Matricula nº. 041689-4, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no U.M.S. Jandira N. Martins - Santa Cruz do Piauí - PI,
e a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/09/2000.

• PORTARIA nº 1122/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.021363/14-03, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS, Cargo: Aux. Patol.
Clinica, Classe: III-E, Matricula nº. 044338-7, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: no Hosp. Tibério Nunes - Floriano - PI, e a
elevação para 24% (vinte e quatro por cento) a partir de 03/03/2001.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 23 de
Setembro de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1123/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.022299/14-40, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a MARIA ODETE DE MORAIS COSTA, Cargo: Atendente,
Classe: II-A, Matricula nº. 036586-6, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: na U.S. Alberto Neto - Dirceu II - Teresina - PI, e a
elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/07/2003.

• PORTARIA nº 1124/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.022282/14-82, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a VITORIA LICINDO DE CARVALHO, Cargo: Visitador,
Classe: III-D, Matricula nº. 037739-2, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hosp. Mun. Leônidas Melo - Barras - PI, e a elevação
para 18% (dezoito por cento) a partir de 02/07/2002.

• PORTARIA nº 1125/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.003304/14-26, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a HILDA COSTA DA SILVA, Cargo: Atendente, Classe: III-E, Matricula
nº. 043511-2, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviço: no
Hosp. Reg. Sen. José Cândido Ferraz – São Raimundo Nonato - PI, e a elevação
para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/05/2002.

• PORTARIA nº 1126/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.021745/14-80, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a HILDA MARIA DOS SANTOS FERREIRA, Cargo:
Atendente, Classe: III-E, Matricula nº. 043315-2, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no Hosp. Est. Teresinha Nunes de
Barros - São João do Piauí - PI, e a elevação para 21% (vinte e um por
cento) a partir de 01/05/2003.

• PORTARIA nº 1127/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.022114/14-09, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a JOÃO DEMÉTRIO SOARES, Cargo: Aux. Serviço, Classe:
I-E, Matricula nº. 021735-2, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hosp. Areolino de Abreu - Teresina - PI, e a elevação
para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 01/08/2003.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 23 de
Setembro de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1128/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.022281/14-70, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a ALZIRA ARAÚJO DOS REIS MARTINS, Cargo: Atendente, Classe:
III-E, Matricula nº. 044856-7, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando
serviço: no Centro de Saúde - Colônia do Gurgueia - PI, e a elevação para 24%
(vinte e quatro por cento) a partir de 28/05/2003.

• PORTARIA nº 1129/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.021939/14-05, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a MARIA MARQUES DE LIMA VIEIRA, Cargo:
Atendente, Classe: I-B, Matricula nº. 041260-X, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no Hosp. Reg. Deolindo Couto - Oeiras
- PI, e a elevação para 18% (dezoito por cento) a partir de 02/07/2002.

• PORTARIA nº 1130/14 de 23 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.019115/14-16, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a LAURINDO DE CASTRO LIMA SOBRINHO, Cargo:
Dentista, Classe: III-E, Matricula nº. 004232-3, do quadro de pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: na Associação dos Cegos - Teresina - PI, e
a elevação para 21% (vinte e um por cento) a partir de 01/07/2003.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 23 de
Setembro de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2537



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1194/14 de 30 de setembro de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1. 022844/14-44, referente ao artigo 65,
da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3%
(três por cento) a JOSE RIBAMAR PEREIRA, Cargo: Motorista, Classe:
II-D, Matricula nº. 042753-5, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hosp. Municipal de Fronteiras - PI, e a elevação
para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 12/08/2003.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
30 de Setembro de 2014.

 Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2601

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ - SEAD

PORTARIA  GAB. SEAD. N°099/14      Teresina, 30 de setembro de 2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Ar t. 1° Designar os servidores PAULO JOSÉ DA SILVA- matrícula
n°000451-X, JESUS ALVES SOARES - matrícula n°000361-1, ANGELO MA TEUS
CORNELIO DA  SILVA - matrícula n°266218-3, e GRIJALVA MARIA  SANTOS
BONA - matrícula n°000570-3, para compor a comissão de RECEBIMENTO de
bens nesta Secretaria ( PROCESSO N° AA.002.1.003388/14-04).

Art. 2° - A comissão de recebimento tem a seguinte finalidade:

 I – Conferir e atestar a quantidade dos bens comprados e entregues
pelo fornecedor;

Art. 3° - A comissão de recebimento só poderá decidir pelo
recebimento ou não, com a presença de no mínimo 02 (dois) membros.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA
          Secretário de Administração

PORTARIA GAB. SEAD. N°100/14           Teresina, 30 de setembro de 2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Ar t. 1° Designar os servidores MAWRO KLINGER-  matrícula
n°253847-4, JESUS ALVES SOARES - matrícula n°000361-1, e GRIJAL VA
MARIA SANTOS BONA - matrícula n°000570-3, FERNANDO LUÍS BORGES
- matrícula n°000858 - 3, para compor a comissão de RECEBIMENTO de bens
nesta Secretaria (PROCESSO N° AA.002.1.013105/13-40).

Art. 2° - A comissão de recebimento tem a seguinte finalidade:

I – Conferir e atestar a quantidade dos bens comprados e entregues
pelo fornecedor;

Art. 3° - A comissão de recebimento só poderá decidir pelo
recebimento ou não, com a presença de no mínimo 02 (dois) membros.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA
Secretário de Administração

PORTARIA GAB. SEAD. N°101/14           Teresina, 30 de setembro de 2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

                         Ar t. 1° Designar os servidores IZABEL  CRISTINA
REIS DE SOUZA- matrícula n°000988-1, EDILSON RABELO DOS REIS
- matrícula n°00467-7, MANOEL FERNANDES COLAÇO - matrícula
n°000841-9 e ROGÉRIO XIMENES PRADO - matrícula n°247381-0, para
compor a comissão de RECEBIMENTO de bens nesta Secretaria
(PROCESSO N° AA.002.1.009019/14-38 e AA.0021.010796/14 - 82).

 Art. 2° - A comissão de recebimento tem a seguinte finalidade:

  I – Conferir e atestar a quantidade dos produtos comprados e
entregues pelo fornecedor;

Art. 3° - A comissão de recebimento só poderá decidir pelo
recebimento ou não, com a presença de no mínimo 02 (dois) membros.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

OÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA
Secretário de Administração

Of.  2627

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO – SETRE

PORTARIA  Nº 027/14 – GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO –
SETRE, por seu Secretário de Estado, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Averiguação da Secretaria de Estado
do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE, composta pelos servidores
abaixo relacionados, com a finalidade de proceder a abertura de
processo administrativo disciplinar em face do servidor da unidade de
Atendimento do Sistema Nacional de Emprego – SinePiauí do município
de Bom Jesus(PI), OSMAR DE SOUSA SALES, inerente ao PROCESSO
Nº: 0000386-77.2011.5.22.0108 da Vara do Trabalho de Bom Jesus-Piauí:

- JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 08339-9;
- MARIA DA PAZ B. DE OLIVEIRA, matrícula nº 08576-6;
- MARINA DA SILVA, matrícula nº 08176-X; e
- MARIZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 07730-5.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de vigência da presente portaria até
a data de assinatura do relatório de conclusão da Comissão de
Averiguação;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 29 de setembro de 2014

WARTON FRANCISCO NEIVA DE MOURA SANTOS
Secretário de Estado

Of.  435

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

Of.  225

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

 

�
�
�
�
�
�

���� �������
���

��	
���

��

��������
�	
��

����
����
����
����

��	
���

����

����	�
����

������

��� ������� 
�����
����� ��
������

��!���"���
#��

��"��#���
"$�

��%�&����

���'(�����)�"*�#+�"$�
����&����,�����

���

�-.�)�/(�����
0��1)����
����+�'�#��

	����2�#3�
���4�*�����

��5��)�"�#/6�)�
���#�

�&�
7��8�9�
��)�)�

&:��;:���<���

�&� ������� 
�����
����� ��
������

��!���"���
#��

��"��#���
"$�

��=�&����

���'(�����)�"*�#+�"$�
����&����,�����

���

�-.�)�/(�����
0��1)����
����+�'�#�

�����"�.)���#���
�����*������#�

�&�
7��8�9�
��)�)�

%&�:���<���

��� &;;��&� 
�����
����� ��
�&����

��!���"���
#��

��"��#���
"$�

����&����

���'(�����)�"*�#+�"$�
����&��&�,�����

���

�-.�)�/(�����
��+)#)����
�#"'.��

7�+���#/(�����
>�"���

�#'#���#9��

�&�����.��)�
4��*�)���

,�)5��#+#��)����#�

2� ����)������
��"��#��:�

�
�	
?	���������������
�������������#+����,�����

�
 

�

�
�����������	
�������������������������������

�

Of.  288

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 82/14

ESPÉCIE: PrimeiroTermo Aditivo ex-ofício ao Convênio Nº 30/14

celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA D’ALCANTARA -  PIAUÍ

OBJETO: Prorrogação da vigência do Convênio 30/14 até o dia 27/07/
2015 DATA DE ASSINATURA : 30.09.14. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES

CAMPOS VÉRAS NETO - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 83/14

ESPÉCIE: PrimeiroTermo Aditivo ex-ofício ao Convênio Nº 31/14

celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA -  PIAUÍ OBJETO:

Prorrogação da vigência do Convênio 31/14 até o dia 26/04/2015 DATA
DE ASSINATURA: 30.09.14. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS

VÉRAS NETO - Secretário de Estado da Saúde.

Of. 2639



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO N° 094/14 – PROCESSO N° 1855/14
OBJETO: Aquisição de material Cirúrgico marca DIXTAL
EMPRESA: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
VALOR: 4.000,00 (Quatro mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 650

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AUTORIZAÇÃO Nº 93/14 – PROCESSO Nº 1454/14
OBJETO: MATERIAL PERMANENTE – ESTABILIZADOR
EMPRESA: SG COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 557,80 (Quinhentos e cinqüenta reais e oitenta
centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 23.09.2014
VIGENCIA: 23.09.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 0857/14/14-DLCA/SEAD/PI; SRP do
Pregão Eletrônico nº 062/2013-DLCA/SEAD/PI; Decreto nº 11.319/2004;
Leis n° 10.520/02 e 8.666/93

AUTORIZAÇÃO Nº 106/14 – PROCESSO Nº 1466/14
OBJETO: MATERIAL DE LABORATÓRIO
EMPRESA: CARVALHAES PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 17.09.2014
VIGENCIA: 17.09.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 0857/14/14-DLCA/SEAD/PI; SRP do
Pregão Eletrônico nº 062/2013-DLCA/SEAD/PI; Decreto nº 11.319/2004;
Leis n° 10.520/02 e 8.666/93

AUTORIZAÇÃO Nº 109/14 – PROCESSO Nº 1524/14
OBJETO: MATERIAL PERMANENTE (BERÇO AQUECIDO)
EMPRESA: OLIDEF CZ INDUSTRIA COMERCIO APARELHOS
HOSPITALARES
VALOR TOTAL: R$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 01.10.2014
VIGENCIA: 01.10.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 1257/2013-DLCA/SEAD/PI; SRP do
Pregão Eletrônico nº 061/2013-DLCA/SEAD/PI; Decreto nº 11.319/2004;
Leis n° 10.520/02 e 8.666/93

ADITIV O Nº 01 AO CONTRATO Nº 16/13 – PROCESSO Nº 0791/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL
EMPRESA: R.O. CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA
DISTRIBUIDORA
DATA ASSINATURA: 02.05.2014
VIGENCIA: 15.05.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei 8.666/93

ADITIV O Nº 01 AO CONTRATO Nº 23/13 – PROCESSO Nº 0791/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL
EMPRESA: R.O. CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA
DISTRIBUIDORA
DATA ASSINATURA: 02.05.2014
VIGENCIA: 16.05.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei 8.666/93

ADITIV O Nº 01 AO CONTRATO Nº 36/13 – PROCESSO Nº 0791/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL
EMPRESA: R.O. CARVALHO DO NASCIMENTO – OTIMA
DISTRIBUIDORA
DATA ASSINATURA: 02.05.2014
VIGENCIA: 23.05.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei 8.666/93

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 95/13
OBJETO: RESCISÃO CONTRATUAL
EMPRESA: CARLOS ALBERTO DA SILVA SERVIÇOS ME
DATA ASSINATURA: 02.10.2014
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 79, I c/c art. 78, XII da Lei 8.666/93

Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 651

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2014 - MDER

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MINI TOTEN BIOMETRICO P ARA
ESTACIONAMENT O E CATRACA TORNIQUETE COM BIOMETRIA
DEVIDAMENTE INST ALADOS E COM TREINAMENT O
DATA DE ABERTURA: 29/10/2014
HORÁRIO:  09:00 horas.
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA : Sala da Comissão Permanente de
Licitação da Maternidade Dona Evangelina Rosa, Av. Higino Cunha, 1552
– Ilhotas – Teresina PI.
O Pregoeiro da Maternidade Dona Evangelina Rosa, comunica aos interessados,
que realizará licitação do tipo menor preço por item, sob a modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, para AQUISIÇÃO DE MINI TOTEN BIOMETRICO P ARA
ESTACIONAMENT O E CATRACA TORNIQUETE COM BIOMETRIA
DEVIDAMENTE INST ALADOS E COM TREINAMENT O, nos termos da
Lei no 10.520 de 17/07/2002, da Lei no 8.666 de 21.06.93, suas alterações e demais
normas pertinentes, no que couber.
O edital será publicado no site www.tce.pi.gov.br (licitações abertas).
Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na
interpretação do presente Edital e seus Anexos deverá ser encaminhado
ao Pregoeiro, por escrito, até 03 (três) dias úteis antes do prazo estipulado
para recebimento das propostas, na Av. Higino Cunha, 1552 – Ilhotas ou
e-mail cplmder@hotmail.com e cplmder@bol.com.br (avisar pelo telefone
3228-1053 ramal 294), em Teresina PI.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 652



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

DESPACHO

REDESIGNAÇÃO DE DATA PARA SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL 11/2014-CPL/HEDA
AQUISIÇÃO DE ELETROS, ELETRÔNICOS E MOBILIÁRIOS
HOSPITALAR
Processo Administrativo  AA.902.1.002614/14-04

A Comissão Permanente de Licitações do Hospital Estadual
Dirceu Arcoverde – CPL/HEDA, torna pública a redesignação da data
de 15 de Outubro de 2014 às 09:00 horas, para a realização de sessão
com o fito de dar continuidade aos trabalhos deste certame licitatório
com a abertura dos envelopes de documentação e demais atos
pertinentes, a realizar-se-á neste nosocômio, situado na Rua Ricardo
Rodrigo Coimbra nº 1650, Bairro: Rodoviária, Parnaíba – Piauí.

Parnaíba (PI), 06 de outubro de 2014.

MARCELLO RUFINO LEAL
PRESIDENTE DA CPL/HEDA - PREGOEIRO

Of.  966

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2014

A Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí torna público o
Resultado Final do Pregão Eletrônico nº 003/2014, Processo
Administrativo nº 0015729/2014, referente ao Registro de Preços para
Contratação de empresa para prestação de Serviços de Assistência
Técnica (manutenções) no Sistema de Circuito Fechado de Televisão
(SCFTV) da Secretaria Estadual da Educação e Cultura – SEDUC/PI e
fornecimento de equipamentos, componentes  e materiais necessários
para a composição e ampliação  do  Circuito Fechado de  Televisão
(CFTV). EMPRESAS VENCEDORAS: US IMPORT LTDA (Itens 01 e
02); VLP INDÚSTRIA ELETRONICA LTDA (Item 03).

Teresina (PI), 07 de outubro de 2014.

Rogério Soares Cardoso
Pregoeiro

Of.  282

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO  DO
CONTRATO Nº 031/2014 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo de Distrato referente ao Contrato nº. 031/2014
celebrado entre o Hospital da Polícia Militar e EDINAR ALVES DOS
SANTOS COSTA Objeto:  TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Fundamentação Legal: Ar tigo 472, Código Civil, Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei
Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Extinção do Contrato: a partir de 07 de outubro de 2014.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. EDINAR ALVES DOS SANTOS COSTA
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

Of.  646

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADM. Nº 020.1/201
CONTRATO Nº 027/2014
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí/ ATI.
CONTRATADO: Empresa Lotus Editora Ltda-ME.
OBJETO: Prestação de serviços gráficos e de impressão constantes nos
itens 5, 6, 7, 13, 18, 26, 31, 42, 44, 62, 66, 70, 71, 80, 82, 88, 109, 117, 120, 130,
131, 132, 171, 215, 289, 290, 291, 309 e 313 presentes na Ata de Registro de
Preços nº 001/2013-SEDET, decorrente do Pregão Presencial nº 001/2013-
SEDET e Processo Administrativo nº 20.061/2013-SEDET.
VALOR TOTAL:  R$ 311.482,00 (Trezentos e onze mil e quatrocentos e
oitenta e dois reais), que será fornecido e pago conforme Ordens de
Serviços expedidas em função da efetiva necessidade da CONTRATANTE.
LICIT AÇÃO : Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2013-SEDET,
decorrente do Pregão Presencial nº 001/2013-SEDET.
FONTE DE RECURSOS: chave: 21204.04122902.066, Fonte: 00, Natureza
de Despesa: 339030.
DATA DA ASSINATURA: 17.09.2014
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

REF. CONTRATO Nº 12/2012

Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO N° 12/2012, firmado entre a
Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a Empresa
Fator Comércio e Serviços Ltda., para locação de equipamentos de
impressão a Laser e Autoenvelopamento de contracheques e outros
impressos, com prestação de serviços de manutenção e fornecimento de
peças de reposição e material necessário, exceto papel.
OBJETO: Constitui objeto do termo aditivo, prorrogar a vigência do
Contrato nº 12/2012, por mais 12 (doze) meses, a contar de 03.092014.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, IV da Lei nº 8.666/93 e com a cláusula
sétima do contrato ora aditado.
DATA DA ASSINATURA: 02.09.2014

Of.  952

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 015/2014
CONVENENTE: Banco Bradesco Financiamentos S/A
EXECUTORA: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí/ ATI.
OBJETO: Viabilizar a disponibilização, pela EXECUTORA ao CONVENENTE,
serviços de Informática e processamento de Dados na utilização do sistema
(SISCONSIGNET) para implantação de códigos consignados na folha de
pagamento dos servidores públicos do Estado do Piauí.
DA CONTRIBUIÇÃO:  R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos), por
linha impressa no contracheque de cada servidor, conforme tabela da
Instrução Normativa, anexa no aludido convênio.
DATA DA ASSINATURA: 05.09.2014

Of.  960
 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 
DDI/DIPLAN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08995/2014 
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2014  
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ� 
FUESPI. 
CONTRATADO: RUAN BISMARCK MONTE TORRES. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA FUNÇÃO DE TÉCNICO DE 
APOIO A SISTEMAS E REDES, PELO CONTRATADO JUNTO AO NÚCLEO 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA EAD/UESPI/UAB, NO CAMPUS POETA 
TORQUATO NETO EM TERESINA/PIAUÍ. 
VIGÊNCIA: 01 ANO. FONTE DE RECURSO: 10 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36. 
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00. DATA DA ASSINATURA: 02/09/2014 
SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e RUAN BISMARCK MONTE 
TORRES. INFORMAÇÕES: NEAD/UESPI. 

  
Of.  798



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2014 – FUESPI

   PROCESSO  ADMINISTRA TIV O  Nº 07718/2014 – FUESPI/UESPI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS E AFINS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS CAMPI
E NÚCLEOS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
– FUESPI, EXERCÍCIOS 2014/2015.
   A Comissão Permanente de Licitações da FUESPI, comunica aos Srs.
Licitantes que a data da Sessão Pública de abertura do procedimento
licitatório anteriormente marcada  (dia 09.10.2014), fica suspenso até
ulterior deliberação.
Motivo:  REANÁLISE   DAS ESPECIFICAÇÕES   DO OBJETO.
ESCLARECIMENT OS ADICIONAIS : Comissão Permanente de
Licitações, situada à Rua João Cabral, 2231 – Pirajá, Fone: (86) 3213-7169,
Teresina/PI.

Teresina (PI), 07 de   outubro   de 2014.

Francisco Alber to  Vieira
Pregoeiro – FUESPI

Of.  113

COORDENADORIA DAS LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO - ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL 002/2014 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 02154/2014/CLC/DPE

OBJETO: Esta licitação tem por objeto: Registro de Preços Para Aquisição
de Material de Consumo - Gêneros Alimentícios – Café e Açúcar.

ABERTURA:  20 de outubro de 2014 para Abertura.
HORÁRIO: 10h00min (horário Local).
LOCAL:  Rua Lima Rebelo, n. 172, Bairro dos Noivos, CEP. 64.046-040 2º
andar, sala 22, Coordenadoria das Licitações e Contratos Administrativos
– CLC/ Teresina/PI, (86) 3235-7527 e Fone (86) 3233/7407 e 8845-2422

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/2002.
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no site TCE-PI
licitações web e no endereço acima, no horário de 7h30min às 13h30min,
de segunda a sexta-feira e poderá ser retirado por meio de pen drive ou
mídia óptica (CD).
CONTATO: (86) 8845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

João Victor de Sá Corrêa Aires
Presidente da CPL/DPE

Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  129

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 020/2014

O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
constituída pela Portaria No 088/2014, de  11 de julho de 2014, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado da licitação
em tela, na forma exposta na Ata datada de 06 de outubro de 2014, cuja
classificação é a seguinte, após a análise das propostas de preços: 1º
lugar – RM ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA - Valor da
Proposta - R$ 5.139.987,69 (cinco milhões, cento e trinta e nove mil,
novecentos e oitenta e sete reais e sessenta e nove centavos); 2º lugar
– GL EMPREENDIMENTOS LTDA - Valor da Proposta - R$ 5.142.483,38
(cinco milhões, cento e quarenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e
três reais e trinta e oito centavos). A ata e as propostas de preços
apresentadas pelas licitantes, que consubstanciou a decisão acima
prolatada, encontram-se à disposição das interessadas, no horário
normal de expediente deste órgão, contando a partir da data da
publicação o prazo para interposição de recurso administrativo.

Teresina, 06 de outubro de 2014

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da CEL/DER-PI

Of.  130

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí -IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Contrato: n° 29/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratado: FRANCISCO MARCHEZAN TAVARES;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, conforme autoriza o inciso
III do parágrafo único do art. 3º do Decreto 15.547/2013 que regulamenta
a lei nº 5.309/2003;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 01/10/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (IDEPI), João Henrique de Almeida
Sousa (SEAD) e Francisco Marchezan Tavares (Contratado).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Contrato: n° 30/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratado: ANTONIO DA COSTA VELOSO FILHO;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, conforme autoriza o inciso
III do parágrafo único do art. 3º do Decreto 15.547/2013 que regulamenta
a lei nº 5.309/2003;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 01/10/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (IDEPI), João Henrique de Almeida
Sousa (SEAD) e Antônio da Costa Veloso Filho (Contratado).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Contrato: n° 31/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratado: MANOEL GUSTAVO COSTA DE AQUINO;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, conforme autoriza o inciso
III do parágrafo único do art. 3º do Decreto 15.547/2013 que regulamenta
a lei nº 5.309/2003;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 01/10/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (IDEPI), João Henrique de Almeida
Sousa (SEAD) e Manoel Gustavo Costa de Aquino (Contratado).

Of.  1234



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí -IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 352/2009;
Tomada de Preço: nº 022/2009;
Contrato: n° 072/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 385/2013;
Tomada de Preço: nº 014/2013;
Contrato: n° 058/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA MAQUETE LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 25/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Marcello Soares Bezerra, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 314/2013;
Convite: nº 017/2013;
Contrato: n° 115/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE E
PROJETOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 45 (Quarenta e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Daniela Roberta Duarte da Cunha, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 582/2013;
Convite: nº 041/2013;
Contrato: n° 116/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE E
PROJETOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 45 (Quarenta e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Daniela Roberta Duarte da Cunha, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 755/2013;
Tomada de Preços: nº 022/2014;
Contrato: n° 050/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA CAXÉ LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Gustavo Macedo Costa, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 729/2013;
Convite: nº 017/2014;
Contrato: n° 051/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA CAXÉ LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Gustavo Macedo Costa, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 062/2014;
Tomada de Preços: nº 035/2014;
Contrato: n° 052/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA CONSTRUNOVA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e José Dias de Castro Júnior, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 064/2014;
Tomada de Preços: nº 015/2014;
Contrato: n° 054/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA MAQTERR LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Wilson Mariano de Paiva Oliveira Júnior, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 758/2013;
Convite: nº 014/2014;
Contrato: n° 055/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA ITAJI SERV. DE ARQUITETURA,
ENG. E CONST. LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Francivyldo de Andrade Bandeira Portela, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 439/2013;
Tomada de Preço: nº 005/2014;
Contrato: n° 056/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PAULO LOPES SERV. DA CONSTRUÇÃO EIRELI;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 30/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuino,
pelo IDEPI e Paulo Sérgio Santos Lopes, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 894/2010;
Pregão-SEAD: nº 006/2010;
Contrato: n° 114/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa TICKET SERVIÇOS S/A;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 12 (doze) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar pelo IDEPI, João Henrique de
Almeida Sousa pela SEAD e Eduardo Antônio Ribeiro Távora, pela
empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 585/2013;
Convite: nº 035/2013;
Contrato: n° 105/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA CAXÉ LTDA;



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuíno,
pelo IDEPI e Gustavo Macedo Costa, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 551/2013;
Tomada de Preço: nº 032/2013;
Contrato: n° 106/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA PLANOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuíno,
pelo IDEPI e José Maria Vanderley Rodrigues, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 248/2013;
Convite: nº 019/2013;
Contrato: n° 108/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PATROL IND. COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 29/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Agamenon Ferreira da Silva, pelo
IDEPI e Luiz Francisco Araújo do Rêgo Mello, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 491/2013;
Tomada de Preço: nº 042/2013;
Contrato: n° 109/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA GARANTIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar prazo de vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 30/09/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de A. M. Jesuíno,
pelo IDEPI e Clementino Martins Neto, pela empresa contratada;

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIOS
CELEBRADOS PELO IDEPI

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI no uso
de suas atribuições torna público que prorrogou de ofício, até 01/10/15, o
prazo de vigência do termo aditivo ao convênio:

CONVÊNIO Nº 004/2013;
PROCESSO Nº 295/2013;
PARTICIPANTES: IDEPI/PREFEITURA DE MUNICIPAL DE CAMPINAS
DO PIAUÍ.

CONVÊNIO Nº 005/2013;
PROCESSO Nº 296/2013;
PARTICIPANTES: IDEPI/PREFEITURA DE MUNICIPAL DE CAMPINAS
DO PIAUÍ.

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIOS
CELEBRADOS PELO IDEPI

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI no uso
de suas atribuições torna público que prorrogou de ofício, até 02/10/15, o
prazo de vigência do termo aditivo ao convênio:

CONVÊNIO Nº 006/2013;
PROCESSO Nº 421/2013;
PARTICIPANTES: IDEPI/PREFEITURA DE MUNICIPAL DE SANTO
INÁCIO DO PIAUÍ.

CONVÊNIO Nº 007/2013;
PROCESSO Nº 422/2013;
PARTICIPANTES: IDEPI/PREFEITURA DE MUNICIPAL DE SANTO
INÁCIO DO PIAUÍ.

CONVÊNIO Nº 008/2013;
PROCESSO Nº 442/2013;
PARTICIPANTES: IDEPI/PREFEITURA DE MUNICIPAL DE OEIRAS.

Teresina, 03 de outubro de 2014.
ELIZEU MORAIS DE AGUIAR

Diretor Geral do IDEPI

Of.  1228

P. P. 17841

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 025/2014

O Município de Conceição do Canindé, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizara a abertura da Licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 025/2014,
do tipo menor Preço, que se realizara no dia 23 de outubro de 2014, as 10:00hs.
Objeto: Construção de Escola de 06 salas de aula na Cidade de Conceição do
Canindé. Fonte de Recursos: FPM – Receita própria, ICMS, IPVA, Conta
Movimento, ITR, CEX, Convênios, FNDE, Repasses Federais e outros. Prazo
de validade: 12 meses. Valor: R$ 1.021.956,00. Edital: encontra-se na sede da
Prefeitura Municipal de Conceição do Canindé.

Conceição do Canindé, 01 de Outubro de 2014.

VALDEMI SENA  CARVALHO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 022/2014

Município de Várzea Grande, através da Comissão de Licitação, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação na
modalidade Tomada de Preço nº. 022/2014 do tipo menor preço a ser
realizado as 08:00 do dia 24/10/2014.Fonte Recursos: FPM – Receita
Própria, ICMS, IPVA, CONTA MOVIMENTO, CEX, FEP, Repasses
Federais, Convênios e Outros. OBJETO: Contratação de empresa para
Construção de quadra coberta com vestuário. Valor: R$ 509.782,33. Validade:
12 meses. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande – PI.

Várzea Grande, 01 de Outubro de 2014.

MARIA  FRANCINÊDE DE BARROS DA COSTA
Presidente da CPL

P. P. 17842



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

������������	
�����	��������������������������
�

����������������

�����
����������������������������������������

�����
���������	������������������ 
��������������������������
�

��!�������������� 	�� 
������ 
���� ������� ����������� 	�� ��������� ���� ���������������

��
������


����������� ��"#$%��$&'#&()�*#��&()+*)�

	�!���"#$"�%�&'� �()*(+*,-���(.*,(*,-���/0�%!�1�2�3!��
4�2�5���&'� �()���������
	���!���������5 �,
����������
��������-���
�$!���"�"���$0����� �!����.��
/-���������
�����-���
�
���6����������	���
�

����� ��
���������� �6�	*�
���6�*�

������	��

���

���
.��� ���0�,�	�� �� 1��2�3� ���� ��� �� ������� ��� ���
�������3��������-��
���� 
����2�3����
�
����3������
���2��
��3��
���������
!�4�����������
�3������
�����5�����������.��
������.���6�������7�
���
5����8���6��93��
������������
�����
����
4�� �� ��� :� ���� :� ���3� ���
�� ������ �
��� ���������3�
�/-
����� ���� ��������
�� ����� ����������� ��� �
��
�� ����
	-
�.�������
��������1����3� ����������3� �����
�����������	��
;�
��:���������
������������	����
���������-�������3����5��
�������	��2���
���(<*&=�*#�>=?"+&>)@A=�*&B&C)$3�D&+)$&E)@A=�'&D")$�#�
)>FDC&>)�=DC#+D&')�7B&(=G$#H�G&H=D8�#�=I>&=+)&D�*#�D#B"()+@)��
�
���������7�8���6�
�

-
�� ���

��
�������6��	���� ��*��6��9�����9:����

�������
��������
.�����
�-������������������ ,);*<((=((�

��� �����������

��� �����������

���

�#J>"$=� )*)IC)*=� 7C&I=� ')+8� E#(=� K"&$=?#C(=3� G)L(&>)@A=� +)>&=+)$3�
>)I)>&*)*#� I)()� ��� $"B)(#D� D#+*=� ��� $"B)(#D� I)()� >)*#&()+C#D� #� �M�
$"B)(#D�>=+'#+>&=+)&D�&+>$"D=�=�?=C=(&DC)3����I=(C)D�*&)+C#&()D����I=(C)�
$)C#()$� >=((#*&@)3� ��� I=(C)� C()D#&()3� ?=C=(� �3���2� '�� C"(L=)$&?#+C)@A=�
>=?� &+C#(>==$#(3� >=?I=D&@A=� *=� ?=C=(3� L$=>=� ?)C#(&)$3� G#((=� G"+*&*=3�
>)L#@=C#3�?)C#(&)$�)$"?J+&=3�I=C#+>&)�?<H&?)�>'���M�)���2���(I?3�C=(K"#�
?<H&?=�0BG�?���32� )� ��1��� (I?3� >=?L"DCJ'#$� *&#D#$3� )+=�G)L(&>)@A=�*=�
)+=3� I&+C"()� D=$&*)3� #K"&I)*=� >=?� )(� >=+*&>&=+)*=� >=?� *"C=� >#+C()$3�
*&(#@A=� N&*(<"$&>)3� '&*(=D� #$OC(&>=D� *&)+C#&(=D3� C()')D� #$OC(&>)D3�
*#D#?L)@)*=(� >=?� )(� K"#+C#3� C)>PB()G=� *&B&C)$3� I$)C)G=(?)� #$#C(=�
N&*()"$&>)3� G(#&=� )� *&D>=� +)D� �� (=*)D3� G(#&=D� ���� >=?����3� )+C#I)(=� *=�
?=C=(�#�C()+D?&DDA=�?)+")$�*#�>&+>=�?)(>N)D�)�G(#+C#�#�"?)�Q�(O��
�
������
���������	����>�:���
�

-
�� ���

��
�������6��	���� ��*��6��9�����9:����
� ���>��������6������69�����������?��

� ,-)*-@.=((�

��� 	������� �
�
�
�
�
�

OBSERVAÇÕES I:

· ORGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela
condução do conjunto de procedimentos deste Pregão Eletrônico nº 125/
2013 e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a
Secretaria Estadual de Administração do Estado do Piauí por intermédio
da Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/SEAD.

· ÓGÃOS PARTICIPANTES: O órgão participante dos procedimentos
iniciais deste SRP e integrantes da Ata de Registro de Preços, que
motivaram seu interesse conforme § 1° do art. 19do Decreto 11319/04,
será:

-POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ – PMP/PI,
-SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ,
-CORPO DE BOMBEIROS MILITAR – QCG – BM
-SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - SEID

· Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços,
quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverá
manifestar seu interesse junto ao Órgão gerenciador da Ata, para que
este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem
praticados, conforme prevê o art. 24° do Decreto 11.319/04.

· A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a
Administração poderá ser convocada de acordo com cada necessidade
Administrativa, observada a demanda exigida e prazo para atendimento
conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual fica
recepcionada como neste extrato transcrita;

· A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento
congênere (AC) ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária
para a consequente despesa em conformidade com o planejamento
realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o
órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e
emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso;

· A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a
sua necessidade pontual, observando sempre as condições do Extrato
Parcial, os itens e respectivas especificações, levando-se em consideração
as quantidades  máximas definidas no Termo de Referência (TR) e demais
disposições da Ata de Registro Geral;

· Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação
ser precedida de pesquisa de mercado no mercado, na forma prevista no
art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004
e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria Geral do Estado

. No caso de Adesão, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro
de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela
aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos
registrados em Ata, desde que o fornecimento não prejudique as
obrigações assumidas em decorrência deste Pregão.

�>������������ �
�
������6��� ��6����	����������64�����6�>����������������	��
��
����6��6��� ���������������
�6
E� � ����1��1�2���������
��6����� 7128�XX�1������
�6	������ �-����

��������������	��3�1X�3���
�������-����3�����2���X�2���
��	�	�� �����
�����
�-Y�
�?����� G(=C)_)$G)L#L&*)D�>=?�L(��
�

�

������6��� ��>��������6������69�����������?��

�
��
����6��6��� �)(>#$=��#$#CC&�#C=��
�6
E� �X��������������2��
��6����� 7�28������������
�6	������ �")��)+R=(��$)"*&)+=3����2����#+C(=������������2X��
��	�	�� �()+>)������
�?����� '#L()D_L=$�>=?�L(���

• �>������������ �
�
������6��� ��6����	����������64�����6�>����������������	��
��
����6��6��� ���������������
�6
E� � ����1��1�2���������
��6����� 7128�XX�1������
�6	������ �-����

��������������	��3�1X�3���
�������-����3�����2���X�2���
��	�	�� �����
�����
�-Y�
�?����� G(=C)_)$G)L#L&*)D�>=?�L(��
�

�

������6��� ��>��������6������69�����������?��

�
��
����6��6��� �)(>#$=��#$#CC&�#C=��
�6
E� �X��������������2��
��6����� 7�28������������
�6	������ �")��)+R=(��$)"*&)+=3����2����#+C(=������������2X��
��	�	�� �()+>)������
�?����� '#L()D_L=$�>=?�L(���

Of.  1482



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 8 de outubro de 2014 • No 192

�

�

��������������	
�
�����
��

�
�������
�
����������
	��
������������������
����������
	�������
�
�����
������������
��������������� ��!��"#$"%$"&�
�'�!�(�������)�����*���++,�-�.'��!����-*��������!'����/�++�#+0,�!��+#$"1$1""2�
�*�3��!����4!�!���+1�5!�3�6�(����,�-����!���!��.'7�4-�89���
�

�
��� ����� �	
		
���
� �
	� ����� ��� ������ 
�� �	
��������
�� �
��������� �
� ����	
� ������ �
��
���������
����������������������������
����	��
��������� ���������
���!��
	�	��
	�����������
�

����"�������#����$�����
��%�	��
�����
!
��	��&
��
��
�����
�
$#��
��
��
'��
	��()��*� ��	��
	��� ��� ������()��� �� +
��	��
�� ,!�� -��	
� �	������ ���� .�
�
� '� �/� ,���	�� +���	
�
,�������	���!
��.��		
*�0&
�-��	
��+1-*�� ����23�����4�	�����3-���
�

5�������0�	��!�����0
����
�4*���*�!���4-4��8:���������*������!(4�4��*��4;���

����$����$�
�
�

6
&
�7��	��������,�������0
����
��-*��<*4��!���!(4�4��*�89��=������

�
������
�

�
������������>�
����/�"##$1"+#�=������/�+??$1"+#���

�
�@A����� ���
����� ��� ������� ����� ������������ ��� �	������ ����� ���������� ���
���
���� ��� �������	� ��� ��BC
��� �
�
��
�,� ��� �
��� ���� �$�C� �C$�D�E� ���
���
������F�
���� ��� �������,� ������	�����,� �������
��,� �������������� ��
������
	����� ��� ���C���� ����� ���A����� ����� ��� ������� ��� ��	
�
��������
�G@�
��������C����


��	$�������� ������
��	����������

���������� �
�8��9��2����

������������� �
���8�

'41:0�:;<�
-=<==<>,�<0�

�� �����
��� ���
�9� ���
�2� 8���
��� ���
��� 8���
��� ��8���
��� ���

����

�����

�������� �@A���� �������
�C@�
������ 
�H��
��

�99� �9��������� ��������� � �??'?������

=1>'04=<� �1� -=1@<0� -,=,�
+<:4=,4,@;<� �1� 1A-=10,�
-,=,� -=104,@;<� �1�
01=B'@<0� �1� -�<4,>1A� �1�
,=CD'B<0� �'>'4,'0� �<� 4'-<�
-�4� 1�<D� <D��5>E� +F-',0�
?1=<>=G�'+,0� �1� -�,:4,0�
0+,:1,A1:4<0��<4<+F-',0�
1:+,�1=:,@H10� 1�
�<=:1+'A1:4<� �1� +,:D�<0�
-,=,� -=<614<0� -,=,� <0�
F=>;<0� �,� ,�A':'04=,@;<�
-I.�'+,�104,�D,���

-	��&
�
1���	J���
�
�K���������

��+,�01,��-'�

�

 

�

��������������	
�
�����
��

�

�������
�
����������
	��
������������������
����������
	�������
�
�����
������������
��������������� ��!��"#$"%$"&�
�'�!�(�������)�����*���++,�-�.'��!����-*��������!'����/�++�#+0,�!��+#$"1$1""2�
�*�3��!����4!�!���+1�5!�3�6�(����,�-����!���!��.'7�4-�89���
�

�
��� ����� �	
		
���
� �
	������ ��������� 
�� �	
��������
�� �
��������� �
� ����	
� ������
�
�����������
����������������������������
����	��
��������� ���������
���!��
	�	��
	�
����������
�
����"�������#����$�����
��%�	��
�����
!
��	��&
��
��
�����
�
$#��
��
��
'��
	��()��*���	��
	������������()�����+
��	��
��,!��-��	
��	����������.�
�
�'��/�,���	��
+���	
�,�������	���!
��.��		
*�0&
�-��	
��+1-*�� ����23�����4�	�����3-���
�

5�������0�	��!�����0
����
�4*���*�!���4-4��8:���������*������!(4�4��*��4;���

����$����$�
�
�

6
&
�7��	��������,�������0
����
��-*��<*4��!���!(4�4��*�89��=�����$�
�

�
������
�

�
��������������
����/�"+%$1"+#�=������/�+0"$1"+#�

�
�>?����� ���
����� ��� ������ ����� ����@��� ������������ ��� ���
���� ���
�@>�
������ ��� �
���� ��� ��
��
�� �� �@����� �	� ?������ ��� �������
�
��@��������������������
�@A��
�

�
�

����
�����

�������� �>?���� �������
�@>�
������ 
�B��
��

���� � ��������� ��������� � ��8�''������

91:'049;� �1� -91<;�
-,9,� 1=1>4?,��
+;>49,4,<@;� �1�
019='<;0� �1�
-?.�'+,<@;� �1� ,='0;0�
�1� 1�'4,'0� 1� ;?49;0�
1A� 6;9>,�� �1� :9,>�1�
+'9+?�,<@;�>;�104,�;�
�;�-',?B��
�

-	��&
�
-	���������

�C�
���������
��+,�01,�

�-'�


����$�������� C@���
���
��
���
�������

������
��	����������

��� ��������� ���������

Of.  1483


